



# राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षासंस्थान

## NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001:2008 प्रमाणित/ ISO 9001:2008 Certified

**क्षेत्रीय केंद्र चंडीगढ़ / Regional Centre, Chandigarh**

(स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)

(An Autonomous Institution Under Deptt. Of School Education and Literacy, Ministry of Education, Govt. of India)

### **PRESS RELEASE**

Due to prevailing situation of COVID-19 Pandemic in the country, NIOS has decided that:

1. The Public Examination in Theory and Practical of Sr. Secondary courses scheduled in June 2021 are hereby cancelled. The NIOS will devise a well defined objective criteria for assessment in a time bound manner.
2. Any learner who is not satisfied with the assessment will be given an option to appear in Public examinations or through On-Demand Examination (ODE) as and when situation becomes conducive to hold the examinations. In such circumstances, the result of the concerned learner in Public Examination or in ODE will be treated as final.

Related information is also available on NIOS website i.e. [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in)

Date: 05.06.2021

Cmd. Adv. Parampreet Singh  
Regional Director  
Regional Centre, Chandigarh



# राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षासंस्थान

## NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001:2008 प्रमाणित/ ISO 9001:2008 Certified

**क्षेत्रीय केंद्र चंडीगढ़ / Regional Centre, Chandigarh**

(स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)

(An Autonomous Institution Under Deptt. Of School Education and Literacy, Ministry of Education, Govt. of India)

### प्रेस विज्ञप्ति

देश में व्याप्त कोविड-19 महामारी की मौजूदा स्थिति को देखते हुए राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान ने निर्णय लिया है कि :-

- 1) जून-2021 में निर्धारित सीनियर सेकेंडरी कोर्सेज की सैद्धांतिक प्रायोगिक की सार्वजनिक परीक्षा एतद्वारा रद्द की जाती है। एन.आई.ओ.एस. समयबद्ध तरीके से मूल्यांकन के लिए एक सुपरिभाषित वस्तुनिष्ठ मानदंड तैयार करेगा।
- 2) कोई भी शिक्षार्थी जो मूल्यांकन से संतुष्ट नहीं है, उसे अनुकूल स्थिति होने पर सार्वजनिक परीक्षाओं में या ऑन-डिमांड परीक्षा (ओ.डी.ई.) में उपस्थित होने का विकल्प दिया जाएगा। ऐसी परिस्थितियों में, सम्बंधित शिक्षार्थी का सार्वजनिक परीक्षा या ओ.डी.ई. में परिणाम अंतिम माना जाएगा।

सम्बंधित सूचना राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान की वेबसाइट [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in) पर भी उपलब्ध है।

दिनांक: 05.06.2021

कमांडर अधिवक्ता परमप्रीत सिंह  
क्षेत्रीय निदेशक  
क्षेत्रीय केंद्र चंडीगढ़